
             1/5 

 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   26.09.2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 261126 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΕΒΥΠ Ε.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Δωδεκανήσου 23 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  Τ.Κ. 54626, Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: info@evyp.gr  

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 9075 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοελκυστικό) DACUS BAIT 100
 (hydrolysed proteins 55% β/β) σε ήσσονος 
σημασίας χρήσεις» 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

4. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 5375/63897/09.06.2015 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 9075 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοελκυστικό) DACUS BAIT 100 

(hydrolysed proteins 55% β/β), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 253450/19.09.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Διευρύνουμε την αριθμ. 9075 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοελκυστικό) DACUS BAIT 100  (hydrolysed proteins 55% β/β), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

5375/63897/09.06.2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε ήσσονος σημασίας 

χρήσεις. 

ΑΔΑ: 9ΥΗΕ4653ΠΓ-Ξ3Ω



             2/5 

Τα σημεία 5 και 13 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
Όγκος ψεκαστικού υγρού-

τρόπος εφαρμογής 

Ελιά Δάκος 

Bactrocera oleae 

2% σε δολωματικούς 

ψεκασμούς μικρού όγκου 

(LV) από το έδαφος και 

αναλόγως του 

δακοπληθυσμού δυνατότητα 

χρήσης μικρότερης δόσης, σε 

ανάμιξη με εγκεκριμένο 

εντομοκτόνο σε δόση 3‰. 

3 λίτρα δολώματος ανά 

στρέμμα, ψεκάζοντας 1 

στα 3 δένδρα ή 2 στα 3 

δένδρα. 

Ελιά Δάκος 

Bactrocera oleae 

(μαζική παγίδευση) 

Γεμίζουμε την παγίδα 

(φιάλη) με 175 ml DACUS 

BAIT 100 και 525 ml νερό 

(σύνολο 700 ml διαλύματος, 

αναλογία 1:3) 

Ανάρτηση μίας παγίδας 

ανά 1-2 δένδρα (ανάλογα 

με την πυκνότητα των 

ελαιόδενδρων), σε ύψος 

περίπου 1,8 μ. από το 

έδαφος. 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ 

Πορτοκαλιά 

CIDSI 

Λεμονιά  

CIDLI 

Πράσινα λεμόνια 

CIDAF  

Μανταρινιά 

CIDRE 

Γκρέιπφρουτ 

CIDPA 

 

Μύγα Μεσογείου 

Ceratitis capitata 

(μαζική παγίδευση) 

 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 
καρπών* 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 
 
Μύγα των ροδάκινων* 
Bactrocera zonata 

DACUZO 

Γεμίζουμε την παγίδα 

(φιάλη) με 175 ml DACUS 

BAIT 100 και 525 ml νερό 

(σύνολο 700 ml διαλύματος, 

αναλογία 1:3) 

Ανάρτηση μίας παγίδας 

ανά δένδρο, σε ύψος 

περίπου 1,8 μ. από το 

έδαφος. 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ 

Πορτοκαλιά 

CIDSI 

Λεμονιά  

CIDLI 

Πράσινα λεμόνια 

CIDAF  

Μανταρινιά 

CIDRE 

Γκρέιπφρουτ 

CIDPA 

 

Μύγα Μεσογείου 

Ceratitis capitata 

(δολωματικές εφαρμογές) 

 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 
καρπών* 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 
 
Μύγα των ροδάκινων* 
Bactrocera zonata 

DACUZO 

2% σε δολωματικούς 

ψεκασμούς μικρού όγκου 

(LV) από το έδαφος και 

αναλόγως του πληθυσμού 

του εντόμου δυνατότητα 

χρήσης μικρότερης δόσης, σε 

ανάμιξη με εγκεκριμένο 

εντομοκτόνο σε δόση 3‰. 

3 λίτρα δολώματος ανά 

στρέμμα, ψεκάζοντας 1 

στα 3 δένδρα ή 2 στα 3 

δένδρα. 

Κερασιά Ραγολέτιδα 

Rhagoletis cerasi 

 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 

2% σε δολωματικούς 

ψεκασμούς μικρού όγκου 

(LV) από το έδαφος και 

αναλόγως του πληθυσμού 

του εντόμου δυνατότητα 

χρήσης μικρότερης δόσης, σε 

3 λίτρα δολώματος ανά 

στρέμμα, ψεκάζοντας 1 

στα 3 δένδρα ή 2 στα 3 

δένδρα. 

ΑΔΑ: 9ΥΗΕ4653ΠΓ-Ξ3Ω



             3/5 

καρπών* 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 
 
Μύγα των ροδάκινων* 
Bactrocera zonata 

DACUZO 

ανάμιξη με εγκεκριμένο 

εντομοκτόνο σε δόση 3‰. 

ΜΗΛΟΕΙΔΗ  
Μηλιά  
MABSD  
Αχλαδιά  
PYUCO 
Κυδωνιά 
CYDOB 
Μουσμουλιά 
MSPGE 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 
καρπών* 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 
 
Μύγα των ροδάκινων* 
Bactrocera zonata 

DACUZO 

Γεμίζουμε την παγίδα 
(φιάλη) με 175 ml DACUS 
BAIT 100 και 525 ml νερό 
(σύνολο 700 ml διαλύματος, 
αναλογία 1:3). 

Ανάρτηση μίας παγίδας 
ανά δένδρο, σε ύψος 
περίπου 1,8 μ. από το 
έδαφος. 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 
Ροδακινιά 
PRNPS 
Βερικοκιά  
PRNAR 
Κερασιά 
PRNAV 
Δαμασκηνιά  
PRNDO 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 
καρπών* 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 
 
Μύγα των ροδάκινων* 
Bactrocera zonata 

DACUZO 

Γεμίζουμε την παγίδα 
(φιάλη) με 175 ml DACUS 
BAIT 100 και 525 ml νερό 
(σύνολο 700 ml διαλύματος, 
αναλογία 1:3) 

Ανάρτηση μίας παγίδας 
ανά δένδρο, σε ύψος 
περίπου 1,8 μ. από το 
έδαφος. 

Αμπέλι  
VITVI 
επιτραπέζιο & 
οινοποιήσιμο 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 
καρπών* 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 

Γεμίζουμε την παγίδα 
(φιάλη) με 175 ml DACUS 
BAIT 100 και 525 ml νερό 
(σύνολο 700 ml διαλύματος, 
αναλογία 1:3). 

Ανάρτηση 10 παγίδων 
ανά στρέμμα, σε ύψος 
περίπου 1,0-1,5 μ. από 
το έδαφος. 

Συκιά 
FIUCA 
Μάνγκο 
MNGIN 
Αβοκάντο 
PEBAM 
Λωτός 
DOSKA 
Ροδιά 
PUNGR 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 
καρπών* 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 
 
Μύγα των ροδάκινων* 
Bactrocera zonata 

DACUZO 

Γεμίζουμε την παγίδα 
(φιάλη) με 175 ml DACUS 
BAIT 100 και 525 ml νερό 
(σύνολο 700 ml διαλύματος, 
αναλογία 1:3). 

Ανάρτηση μίας παγίδας 
ανά δένδρο, σε ύψος 
περίπου 1,8 μ. από το 
έδαφος. 

Καρυδιά 
IUGRE 
Μουριά 
MORAL 
Παπάγια 
CIAPA 
Γκουάβα 
PSIGU 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 
καρπών* 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 
 

Γεμίζουμε την παγίδα 
(φιάλη) με 175 ml DACUS 
BAIT 100 και 525 ml νερό 
(σύνολο 700 ml διαλύματος, 
αναλογία 1:3). 

Ανάρτηση μίας παγίδας 
ανά δένδρο, σε ύψος 
περίπου 1,8 μ. από το 
έδαφος. 
 

ΑΔΑ: 9ΥΗΕ4653ΠΓ-Ξ3Ω



             4/5 

ΚΟΛΟΚΥΝΘΟΕΙΔΗ 
Καρπούζι (Υ+Θ) 
CITLA 
Πεπόνι (Υ+Θ) 
CUUME 
Αγγούρι (Υ+Θ) 
CUMSA 
Κολοκύθι (Υ+Θ) 
CUUPE 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 
καρπών* 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 
 
Μύγα των ροδάκινων* 
Bactrocera zonata 

DACUZO 

Γεμίζουμε την παγίδα 
(φιάλη) με 175 ml DACUS 
BAIT 100 και 525 ml νερό 
(σύνολο 700 ml διαλύματος, 
αναλογία 1:3). 

Ανάρτηση 10 παγίδων 
ανά στρέμμα, σε ύψος 
περίπου 1,0-1,5 μ. από 
το έδαφος. 

ΣΟΛΑΝΩΔΗ 
Τομάτα (Υ+Θ) 
LYPES 
Πιπεριά (Υ+Θ) 
CPSAN 
Μελιτζάνα (Υ+Θ) 
SOLME 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 
καρπών* 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 

Γεμίζουμε την παγίδα 
(φιάλη) με 175 ml DACUS 
BAIT 100 και 525 ml νερό 
(σύνολο 700 ml διαλύματος, 
αναλογία 1:3). 

Ανάρτηση 10 παγίδων 
ανά στρέμμα, σε ύψος 
περίπου 1,0-1,5 μ. από 
το έδαφος. 

Μπάμια 
ABMES 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 
καρπών* 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 

Γεμίζουμε την παγίδα 
(φιάλη) με 175 ml DACUS 
BAIT 100 και 525 ml νερό 
(σύνολο 700 ml διαλύματος, 
αναλογία 1:3). 

Ανάρτηση 10 παγίδων 
ανά στρέμμα, σε ύψος 
περίπου 1,0-1,5 μ. από 
το έδαφος. 

Φράουλα (Υ+Θ) 
FRAAN 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 
καρπών* 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 

Γεμίζουμε την παγίδα 
(φιάλη) με 175 ml DACUS 
BAIT 100 και 525 ml νερό 
(σύνολο 700 ml διαλύματος, 
αναλογία 1:3). 

Ανάρτηση 10 παγίδων 
ανά στρέμμα, σε ύψος 
περίπου 1,0-1,5 μ. από 
το έδαφος. 

Παρατηρήσεις: 
1. Οι παγίδες να επιθεωρούνται κάθε μήνα και αν είναι αναγκαίο να αντικαθίσταται το περιεχόμενό τους 

(αν έχει εξατμιστεί αρκετό από αυτό ή αν έχει γεμίσει με νεκρά έντομα). 

2. Οι παγίδες μπορούν να επαναχρησιμοποιηθούν και αντικαθίστανται μόνο αν έχουν υποστεί φθορά που 

επηρεάζει τη λειτουργικότητά τους. 

 

*Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα κατά της Ανατολικής μύγας των καρπών (Bactrocera 

dorsalis) και της Μύγας των ροδάκινων (Bactrocera zonata) από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις 
χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την 
αποτελεσματικότητα από την εφαρμογή του σκευάσματος. 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια Ημέρες 

Δολωματικές εφαρμογές Ελιά, Εσπεριδοειδή, Κερασιά 

Εφαρμόζεται η Τελευταία 

Ασφαλής Επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή που αναγράφεται 

στην ετικέτα του 

εντομοκτόνου σκευάσματος 

με το οποίο συνδυάζεται. 

ΑΔΑ: 9ΥΗΕ4653ΠΓ-Ξ3Ω



             5/5 

Μαζική παγίδευση 

Εσπεριδοειδή, Ελιά, Μηλοειδή, 
Πυρηνόκαρπα, Αμπέλι, Συκιά, 
Μάνγκο, Αβοκάντο, Λωτός, 
Ροδιά, Καρυδιά, Μουριά, 
Παπάγια, Γκουάβα, 
Κολοκυνθοειδή (Υ+Θ), 
Σολανώδη (Υ+Θ), Μπάμια, 
Φράουλα (Υ+Θ) 

Μη εφαρμόσιμο 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 5375/63897/09.06.2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

    Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 9ΥΗΕ4653ΠΓ-Ξ3Ω


		2025-09-26T13:34:05+0300
	Athens




